
Отчет
об оценке фактического воздействия 

нормативных правовых актов Курганской области 

I. Общая информация:
1. Форма,  дата  подписания,  номер  и наименование  нормативного

правового акта:
Постановление, 27.02.2017 № 50 Об утверждении перечня отдаленных

или труднодоступных местностей на территории Курганской области, в ко-
торых организации и индивидуальные предприниматели при осуществле-
нии расчетов вправе не применять контрольно-кассовую технику в соот-
ветствии с Федеральным законом от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ «О при-
менении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Рос-
сийской Федерации»

2. Сведения о вносившихся в нормативный правовой акт изменениях:
Постановления  Правительства  Курганской  области  от  25.06.2018  № 204,  от
11.09.2018 № 297,  от 11.12.2018 № 418, от 17.04.2020 № 101, от 04.03.2021 №
42,  от 05.08.2021 № 221,  от 25.11.2021 № 368).

3. Дата  вступления  в  силу  нормативного  правового  акта  и  (или)  его
отдельных положений:

27.02.2017
4. Краткое описание содержания правового регулирования:
В соответствии с Федеральным законом от 22 мая 2003 года № 54-ФЗ

«О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов
в  Российской  Федерации»  Правительство  Курганской  области
постановляет: (в ред.  Постановления Правительства Курганской области
от 11.09.2018 № 297).

  Утвердить  перечень отдаленных или труднодоступных местностей
на  территории  Курганской  области,  в  которых  организации  и
индивидуальные предприниматели при  осуществлении расчетов  вправе
не  применять  контрольно-кассовую  технику  в  соответствии  с
Федеральным  законом  от  22  мая  2003  года  №  54-ФЗ  «О  применении
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской
Федерации», согласно приложению к настоящему Постановлению.

(в  ред.  Постановления Правительства  Курганской  области  от
11.09.2018 № 297)

5. Сведения о  результатах  оценки  регулирующего  воздействия (оценки
применения обязательных требований):

Дата  проведения  публичных  консультаций  по  проекту  нормативного
правового  акта,  в  отношении  которого  проведена  оценка регулирующего
воздействия: «13» декабря 2016 г.

Заключение  Департамента экономического  развития Курганской  области
об оценке регулирующего воздействия: «14» декабря 2016 г. №_________

2. Сравнительный анализ прогнозных индикаторов достижения целей и их
фактических значений (при наличии).

2.1. Основные группы субъектов предпринимательской, инвестиционной и
иной  экономической  деятельности,  иные  заинтересованные  лица,  включая

consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E809E961F40912356D55B130903303E5CAF92286C958D6ACBDCFE7FC5CAC5A8965E9E1D86A469603E685FE7E0865BDC250217F3Z1L
consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E80809B092CCD2956D80D180E03386D02F0C9753B9C873D8C93A73984C5CFFCC71ACA198FF126246E7B5FE6FCF8Z7L
consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E809E961F40912356D55B130A033B3B5DAF92286C958D6ACBDCFE7FC5CAC5A8965E9F1186A469603E685FE7E0865BDC250217F3Z1L
consultantplus://offline/ref=3669D5A0CACC3AFE3E809E961F40912356D55B130A033B3B5DAF92286C958D6ACBDCFE7FC5CAC5A8965E9F1186A469603E685FE7E0865BDC250217F3Z1L
consultantplus://offline/ref=F1DF2BE4974E3107E1B806373C645E63800BF4D546585D4D6710A5334EB404D48BF347B165180C8EA858D8C6E814E01E667BDC5CEB5608EBCE465DADu6M
consultantplus://offline/ref=F1DF2BE4974E3107E1B806373C645E63800BF4D547515A4B6D10A5334EB404D48BF347B165180C8EA858D9C4E814E01E667BDC5CEB5608EBCE465DADu6M


органы  государственной  власти,  интересы  которых  затрагиваются
регулированием,  установленным  нормативным  правовым  актом,  оценка
количества таких субъектов на день подготовки отчета об оценке фактического
воздействия  нормативного  правового  акта,  изменение  численности  и  состава
таких  групп  по  сравнению  со  сведениями,  представленными  регулирующим
органом  при  проведении  оценки  регулирующего  воздействия  проекта
нормативного правового акта либо при принятии нормативного правового акта.

Группы
заинтересованных

лиц, интересы
которых затронуты

введенным правовым
регулированием

(краткое описание их
качественных

характеристик)

Количество
участников
группы на
момент

проведения
оценки

фактического
воздействия

Данные об изменении числа
участников с момента

проведения оценки
регулирующего воздействия/

принятия нормативного
правового акта

Источники
данных

возросло/
снизилось/
осталось

неизменным

количественная
оценка

изменений

Участники
потребительского
рынка)  (Юридические
лица
Индивидуальные
предприниматели
Физические лица)

524
(количество
населенный

пунктов)

снизилось 36

Постановлен
ие № 50 от
15.11.2021

3. Анализ  фактических  положительных  и  отрицательных  последствий
установленного  правового  регулирования  в  сравнении  с  прогнозными
положительными и отрицательными последствиями, содержащимися в отчете и
заключении  об  оценке  регулирующего  воздействия  нормативных  правовых
актов.

3.1. Изменение бюджетных расходов и доходов 

Реализация функций, 
полномочий, обязанностей 
и прав

Описание расходов и доходов 
бюджета Курганской области

Сумма расходов
и доходов (руб)

Функции Вид расходов: 0,00

Вид доходов: 0,00

Итого расходов в год 0,00

Итого доходов в год 0,00

Иные сведения о расходах и доходах бюджета Курганской области
не изменились.

3.2.  Оценка  фактических  расходов  и  доходов  заинтересованных  лиц,
связанных  с  соблюдением  установленных  нормативным  правовым  актом
обязанностей или ограничений:



Группы
заинтересованных

лиц, интересы
которых затронуты

введенным
правовым

регулированием

Обязательные
требования,

обязанности и
ограничения,
введенные
правовым

регулированием 
(с указанием

соответствующих
положений

нормативного
правового акта)

Описание
расходов и

выгод,
связанных с
правовым

регулированием

Количественна
я оценка,

тыс. рублей

Группа 1

Индивидуальные
предприниматели 

и юридические лица

индивидуальные
предприниматели

при осуществлении
расчетов вправе не

применять
контрольно-

кассовую технику

Отсутствие
расходов по

обслуживанию
контрольно-

кассовых
машин

50,0 
на 1 ИП или

юридическое
лицо

3.3.  Издержки  субъектов  правового  регулирования,  не  поддающиеся
количественной оценке:

отсутствуют.
4.  Оценка  фактических  положительных  и  отрицательных  последствий

установленного регулирования:

Последствия
регулирования

Сведения об учете
последствий на

стадии проведения
оценки

регулирующего
воздействия

проекта

Группы
заинтересованных
лиц, для которых

последствия
являются значимыми

Количественная
оценка

положительных и
отрицательных
последствий,
тыс. рублей

Положительные
последствия
регулирования

Отсутствие
расходов по

обслуживанию
контрольно-

кассовых машин

Юридические лица
Индивидуальные
предприниматели
Физические лица

50,0 
на 1 ИП или

юридическое
лицо

Отрицательные
последствия
регулирования Не выявлено

Юридические лица
Индивидуальные
предприниматели
Физические лица

0,00

5.  Результаты  предыдущих  оценок  фактического  воздействия данного
нормативного правового акта.

5.1.  Подготовленные  на  основе  полученных  выводов  предложения  об
отмене или изменении нормативного правового акта или его отдельных 




